llt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERÂIS

rNDrcAÇÃo N" râÊnff:::^::j}\:i;Â '';i;:r'rr-L;;'i
"

';
CAMARI{ MUNICIPAL DE ÜAMPO BELü

Exmo. Sr.

Luciano ÃzanaResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

w-wi.QL:OQ_*

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pe.dido de providência:

- A realização de estudo de viabilidade para a criação de rima creche para idosos no

município de Campo Belo, destinada a atender pessoas idosas durante o dia, no período da

manhã e da tarde, em regime de acolhimento diiirio (day care)

JU§TIFICATIVA

A presente indicação visa atender uma demanda crescente da população campo-

belense: a de oferecer um espaço estruturado, humanizado e seguro para acolhimento de

idosos durznte o dia, enquÍlnto seus familiares estão no trabalho ou impossibilitados de prover

os cuidados necessarios em tempo integral.

A proposta da creche para idosos (centro-dia) é proporcionar atendimento integral

durante o dia, com atividades que promovam o bem-estar fisico, mental e emocional, tais

como: fisioterapia, atividades recreativas, alimentação balanceada, acompanhamento com

profissionais da saúde, além de espaços de convivência que estimulem a socialização.

Muitas famílias enfrentam difrculdades para conciliar a rotina de trabalho com os

cuidados necessários aos seus entes idosos, especialmente aqueles com limitações de

mobilidade ou saúde. A creche para idosos funcionaria como um apoio fundamental à família"

ao mesmo tempo em que garante mais dignidade, atenção e qualidade de vida aos nossos

idosos.

Trata-se de uma política pública inclusiv4 que reflete o envelhecimento da população

brasileira e atende ao princípio da dignidade da pessoa humaria" previsto na Constifuição

Federal. Além disso, contribui para a valorização da terceira idade e o fortalecimento dos laços

comunittirios.

T,RESINFNTE

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Catnpo Belo/ MG - CEP: 37.170-000 - Tel.: (35) 3831-5777

llt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MN*'AS GERAIS

Diante da relevância da proposta, solicitamos ao Poder Executivo que realize os

estudos técnicos, administrativos e financeiros necessários para avaliar a viabilidade da

implantação dessa creche para idosos, inclusive quanto à possibilidade de parcerias com

instituições públicas e privadas-

Nestes teimos, peço o apoio dos nobres colegas e corrto com a sensibilidade e atenção

de Vossa Excelência para o atendimento desta importante demanda.

ue Protásio Martins

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Beloi MG - CEP: 37.:70-000 - Tel.: (35) 383?-5777